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 المضافة
 

 

 2022لسنة ) 18مرسوم بقانون اتحادي رقم (

 2017) لسنة 8�شأن �عديل �عض أح�ام المرسوم بقانون اتحادي رقم (

 �� شأن ضر�بة القيمة المضافة

  رئيس دولة الإمارات العر�ية المتحدة،                                         نحن محمد بن زايد آل ��يان

 ،�عد الاطلاع ع�� الدستور  -

�شــــــــــــأن اختصــــــــــــاصــــــــــــات الوزارات وصــــــــــــلاحيات الوزراء،  1972لســــــــــــنة  )1القانون الاتحادي رقم ( وع�� -

 و�عديلاتھ،

�� شــــــأن فرض ضــــــر�بة جمركية اتحادية ع�� الواردات  1981) لســــــنة 11القانون الاتحادي رقم ( وع�� -

 من التبغ ومشتقاتھ، و�عديلاتھ،

 لاتھ،بإصدار قانون المعاملات المدنية، و�عدي 1985) لسنة 5القانون الاتحادي رقم ( وع�� -

 بإصدار قانون المعاملات التجار�ة، و�عديلاتھ، 1993) لسنة 18القانون الاتحادي رقم ( وع�� -

 �� شأن المناطق ا�حرة المالية، 2004) لسنة 8القانون الاتحادي رقم ( وع�� -

�� شأن ا�جمعيات والمؤسسات الأهلية ذات النفع العام،  2008) لسنة 2القانون الاتحادي رقم ( وع�� -

 و�عديلاتھ،

�شـــــــــــــأن إ�شـــــــــــــاء الهيئة الاتحادية للضـــــــــــــرائب،  2016) لســـــــــــــنة 13المرســـــــــــــوم بقانون اتحادي رقم ( وع�� -

 و�عديلاتھ،

 �� شأن الإجراءات الضر�بية، و�عديلاتھ، 2017) لسنة 7القانون الاتحادي رقم ( وع�� -

 �� شأن ضر�بة القيمة المضافة، 2017) لسنة 8المرسوم بقانون اتحادي رقم ( وع�� -

 �شأن الشر�ات التجار�ة، 2021) لسنة 32المرسوم بقانون اتحادي رقم ( وع�� -

 �شأن المعاملات الإلك��ونية وخدمات الثقة، 2021) لسنة 46المرسوم بقانون اتحادي ( وع�� -

 و�ناءً ع�� ما عرضھ وز�ر المالية، وموافقة مجلس الوزراء، -
 

 أصدرنا المرسوم بقانون الآ�ي:
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 المادة الأو��

ستبدل بنصوص المواد (
ُ
�1) ،(5) ،(7) ،(13) ،(15) ،(21) ،(26) ،(27) ،(30) ،(33) ،(36) ،(45) ،(46 ،(

المرسوم بقانون اتحادي  ) من83)، (80)، (77)، (76)، (74)، (67)، (65)، (62)، (61)، (57)، (55)، (48(

 �� شأن ضر�بة القيمة المضافة، النصوص الآتية: 2017) لسنة 8رقم (

 )1ادة (الم

 التعار�ف

�� تطبيق أح�ام هذا المرسوم بقانون، يُقصد بال�لمات والعبارات التالية المعا�ي المو�حة قر�ن �ل م��ا، ما 

 لم يقضِ سياق النص �غ�� ذلك:

 الإمارات العر�ية المتحدة. : الدولة

 وز�ر المالية. : الوز�ر

 الهيئة الاتحادية للضرائب. : الهيئة

ضر�بة القيمة 

 المضافة

ضر�بة تفرض ع�� است��اد وتور�د السلع وا�خدمات �� �ل مرحلة من مراحل  :

 الإنتاج والتوزيع و�شمل التور�د الاعتباري.

 ضر�بة القيمة المضافة. : الضر�بة

جميع الدول ال�ي تتمتع بالعضو�ة ال�املة �� مجلس التعاون لدول ا�خليج  : دول مجلس التعاون 

 للنظام الأسا��ي لدول مجلس التعاون.العر�ية وفقًا 

دول مجلس التعاون ال�ي تطبق قانون الضر�بة وفقًا لتشريع صادر، وما  : الدول المطبقة

حدده اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون.
ُ
 ت

الممتل�ات المادية ال�ي يمكن تور�دها، بما �� ذلك العقارات والمياه وجميع أنواع  : السلع

حددهاالطاقة 
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية ال�ي ت

 أي ��يء يمكن تور�ده غ�� السلع. : ا�خدمات

وصول السلع من ا�خارج إ�� أرا��ي الدولة، أو تلقي ا�خدمات من خارج  : است��اد

 الدولة.

تور�دها �� �شمل السلع ال�ي تم است��ادها ولا ت�ون معفاة من الضر�بة لو تم  : السلع المعنية

 الدولة.

ا�خدمات ال�ي تم است��ادها وال�ي �عت�� م�ان تور�دها �� الدولة، ولا ت�ون  : ا�خدمات المعنية

 معفاة من الضر�بة فيما لو تم تور�دها �� الدولة.

 ال�خص

 

 ال�خص الطبي�� أو الاعتباري. :
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بموجب هذا المرسوم �ل �خص م�جل أو ملزم بالت�جيل لغايات الضر�بة  : ا�خاضع للضر�بة

 بقانون.

أي �خص ملزم بدفع الضر�بة �� الدولة بموجب هذا المرسوم بقانون سواء  : دافع الضر�بة

ا. ا ��ائي�
ً
 �ان خاضعًا للضر�بة أو مس��ل�

إجراء يقوم بموجبھ ا�خاضع للضر�بة أو ممثلھ القانو�ي بالت�جيل لغايات  : الت�جيل الضر��ي

 الهيئة. الضر�بة ��

 بإصداره ل�ل �خص يتم ��جيلھ لغايات الضر�بة. الهيئة رقم خاص تقوم : رقم ��جيل ضر��ي

 ا�خاضع للضر�بة ا�حاصل ع�� رقم ��جيل ضر��ي. : الم�جل

 ال�خص الذي يتم تور�د أو است��اد السلع لصا�حھ. : المستلم

 ال�خص الذي يتم تور�د أو است��اد ا�خدمات لصا�حھ. : المتلقي

فيما يتعلق باست��اد السلع، هو ال�خص الذي يظهر ع�� أنھ المستورد للسلع  : المستورد

�� تار�خ الاست��اد لغايات التخليص ا�جمر�ي. ويع�ي فيما يتعلق باست��اد 

 ا�خدمات، متلقي تلك ا�خدمات.

التاجر ا�خاضع 

 للضر�بة

الرئي��ي توزيع المياه ا�خاضع للضر�بة �� الدول المطبقة والذي ي�ون �شاطھ  :

حددها اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون.
ُ
 وجميع أنواع الطاقة ال�ي ت

المعلومات والبيانات ا�حددة لغايات الضر�بة ال�ي يقدمها ا�خاضع للضر�بة  : الإقرار الضر��ي

 الهيئة. وفقًا للنموذج المعد من

تلامھ لقاء تور�د السلع أو ا�خدمات سواء �ل ما تم استلامھ أو من المتوقع اس : المقابل

 �ان مبالغ نقدية أو غ�� ذلك مما ي�ح استلامھ كعوض.

أي �شاط يمارس بانتظام واستمرار�ة واستقلالية من قبل أي �خص و�� أي  : الأعمال

م�ان، �النشاط الصنا�� أو التجاري أو الزرا�� أو الم�ي أو ا�حر�� أو ا�خدمي 

 أو ما يتعلق باستعمال الممتل�ات المادية أو غ�� المادية.أو أ�شطة التنقيب 

التور�د المعفى من 

 الضر�بة

تور�د سلع أو خدمات لقاء مقابل أثناء ممارسة الأعمال داخل الدولة، لا  :

س��د ضر�بة المدخلات المتعلقة بھ إلا بموجب 
ُ
تفرض عليھ الضر�بة ولا �

 أح�ام هذا المرسوم بقانون.

ضع التور�د ا�خا

 للضر�بة

تور�د سلع أو خدمات لقاء مقابل أثناء ممارسة الأعمال من قبل أي �خص  :

 داخل الدولة، ولا �شمل التور�د المعفى من الضر�بة.

�ل ما �عت�� بمثابة تور�د ويعامل �أنھ تور�د خاضع للضر�بة وفقًا ل�حالات ال�ي  : التور�د الاعتباري 

 ينص عل��ا هذا المرسوم بقانون.

الضر�بة ال�ي دفعها ال�خص أو �ستحق عليھ عندما يتم تور�د سلع أو  : ضر�بة المدخلات

 خدمات لھ أو عندما يقوم بالاست��اد.
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الضر�بة المفروضة ع�� التور�د ا�خاضع للضر�بة وع�� �ل تور�د �عت�� تور�د  : ضر�بة ا�خرجات

 خاضع للضر�بة.

الضر�بة القابلة 

 للاس��داد

ي تم دفعها و�مكن للهيئة ردها لدافع الضر�بة بناءً ع�� أح�ام هذا المبالغ ال� :

 المرسوم بقانون 

 الضر�بة ال�ي تحتسب وتفرض بمقت��ى هذا المرسوم بقانون. : الضر�بة المستحقة

الضر�بة المستحقة 

 الدفع

 الضر�بة ال�ي حلّ موعد سدادها للهيئة. :

ال�ي يجب احتساب وسداد الضر�بة المستحقة الدفع المدة الزمنية ا�حددة  : الف��ة الضر�بية

 ع��ا.

تور�د خاضع للضر�بة  مستند خطي أو إلك��و�ي ��جل فيھ حصول أي : الفاتورة الضر�بية

 وتفاصيلھ.

الإشعار الدائن 

 الضر��ي

مستند خطي أو إلك��و�ي ��جل فيھ حصول أي �عديل لتخفيض أو إلغاء  :

 .تور�د خاضع للضر�بة وتفاصيلھ

الوزارات والدوائر والأجهزة ا�ح�ومية والهيئات والمؤسسات العامة الاتحادية  : ا�جهات ا�حكومية

وا�حلية �� الدولة أو أي كيانات أخرى �عامل بالمعاملة المقررة ل�جهات 

ا�ح�ومية، وذلك �لھ وفقًا للقرارات الصادرة عن مجلس الوزراء لأغراض 

 .تطبيق أح�ام هذا المرسوم بقانون 

ا�جمعيات والمؤسسات الأهلية ذات النفع العام ال�ي يصدر ��ا قرار من  : ا�جهات ا�خ��ية

 مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر وال�ي لا ��دف إ�� تحقيق الر�ح.

�شاط خ��ي ذو 

 صلة

�شاط لا ��دف لتحقيق الر�ح أو الفائدة لأي مالك أو عضو أو مساهم ��  :

بھ ا�جهة ا�خ��ية �� سياق أغراضها أو أهدافها للقيام  ا�جهة ا�خ��ية، وتقوم

بنشاط خ��ي �� الدولة أو �عز�زًا لها كما هو موافق عليھ من ا�جهات المعنية، 

أو وفقًا لشروط تأسيسها كجهة خ��ية بناءً ع�� �شريع أو مرسوم أو قرار 

 اتحادي أو مح�� أو بناءً ع�� ترخيصها لتقوم بنشاط خ��ي من خلال جهة

 تمنح تلك ال��اخيص بالنيابة عن ا�ح�ومة الاتحادية أو ح�ومة الإمارة.

حد الت�جيل 

 الإلزامي

مبلغ محدد �� اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون إذا ما تجاوزتھ قيمة  :

التور�دات ا�خاضعة للضر�بة أو �ان من المتوقع أن يتجاوزه ، عندها يتوجب 

 ع�� المورد الت�جيل الضر��ي. 

حد الت�جيل 

 الاختياري 

تھ قيمة مبلغ محدد �� اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون إذا ما تجاوز  :

التور�دات أو النفقات ا�خاضعة للضر�بة أو �ان من المتوقع أن يتجاوزه، 

 عندها يجوز للمورد الت�جيل الضر��ي.
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ا�خدمات المرتبطة 

 بالنقل

خدمات نقل و�غليف ور�ط ال�حنات و�عداد الوثائق ا�جمركية وخدمات  :

ة خدمات أخرى إدارة ا�حاو�ات و�عبئة السلع وتفريغها وتخز���ا ونقلها أو أي

 ذات صلة وثيقة أو ت�ون ضرور�ة لإتمام خدمات النقل.

المقر الذي تأسست فيھ الأعمال قانونًا �� دولة ما بحسب قرار الإ�شاء،  : مقر التأسيس

مارس فيھ وظائف الإدارة المركز�ة.
ُ
 وتتخذ فيھ قرارات الإدارة الهامة أو ت

مقر التأسيس يزاول فيھ ال�خص أعمالھ �ش�ل أي م�ان عمل ثابت غ��  : المنشأة الثابتة

منتظم أو دائم وتتوفر فيھ موارد �شر�ة وتقنية �افية بحيث تمكنھ من القيام 

 بتور�د أو اقتناء سلع أو خدمات ويشمل ذلك الفروع التا�عة لل�خص.

ا الم�ان الذي يوجد فيھ لل�خص مقر تأسيس أو منشأة ثابتة وفقًا لأح�ام هذ : م�ان الإقامة

 المرسوم بقانون.

 أي �خص لا يمتلك مقر تأسيس أو منشأة ثابتة �� الدولة وعادة لا يقيم ف��ا. : ال�خص غ�� المقيم

�خصان أو أك�� غ�� منفصل�ن من الناحية الاقتصادية أو المالية أو  : الأطراف المرتبطة

 التنظيمية، �ستطيع أحدهم أن �سيطر ع�� الآخر�ن إما قانونًا أو بتملك

 الأسهم أو حقوق التصو�ت.

التشريعات 

 ا�جمركية

 التشريعات الاتحادية وا�حلية المنظمة ل�جمارك �� الدولة. :

أية منطقة يتم تحديدها بقرار من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر ع��  : المنطقة ا�حددة

 أ��ا منطقة محددة لغايات هذا المرسوم بقانون.

السلع أرا��ي الدولة، أو تقديم ا�خدمات ل�خص مقر تأسيسھ أو مغادرة  : التصدير

 منشأتھ الثابتة خارج الدولة.

أية أداة �عطي ا�حق �� ا�حصول ع�� سلع أو خدمات لقاء القيمة المذ�ورة  : القسيمة

عل��ا أو محمولة ف��ا أو ا�حق �� ا�حصول ع�� خصم �� ثمن السلع أو 

الطوا�ع ال��يدية الصادرة عن مجموعة بر�د ا�خدمات، ولا �شمل القسيمة 

 الإمارات.

أ�شطة تتم بصفة 

 سيادية

أ�شطة تقوم ��ا جهات ح�ومية بصف��ا وحدها ا�ختصة سواء �انت بمقابل  :

 أو بدون مقابل.

 أصول الأعمال ا�خصصة للاستعمال طو�ل الأمد. : الأصول الرأسمالية

نظام الأصول 

 الرأسمالية

بموجبھ �عديل ضر�بة المدخلات المس��دة بداية بناءً ع�� الاستخدام نظام يتم  :

 الفع�� خلال ف��ة محددة.

�خالفتھ أح�ام هذا المرسوم  الهيئة مبالغ مالية تفرض ع�� ال�خص من قبل : الغرامات الإدار�ة

 بقانون وقانون الإجراءات الضر�بية.
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تقييم الغرامات 

 الإدار�ة

 �شأن الغرامات الإدار�ة المستحقة. الهيئة عنقرار صادر  :

 ضر�بة تفرض بموجب قانون ع�� سلع محددة. : الضر�بة الانتقائية

ك�خص واحد خاضع  الهيئة �خصان أو أك�� م�جلان لغايات الضر�بة �� : ا�جموعة الضر�بية

 للضر�بة وفقًا لأح�ام هذا المرسوم بقانون.

الهيدروكر�ونات 

 النقية

نوع من ال��كيبات النقية ا�ختلفة للمعادلة الكيميائية الم�ونة فقط من أي  :

 .)CxHYالهيدروج�ن والكر�ون (

استخدام ال�خص لوسائل غ�� قانونية ينتج ع��ا تخفيض مقدار الضر�بة  : ال��رب الضر��ي

 المستحقة أو عدم دفعها أو اس��داد لضر�بة لم يكن لھ حق اس��دادها.

إجراء تقوم بھ الهيئة لفحص ال�جلات التجار�ة أو أي معلومات أو بيانات أو  : الضر��يالتدقيق 

سلع متعلقة ��خص للتحقق من الوفاء بال��اماتھ وفقًا لأح�ام هذا المرسوم 

 بقانون أو قانون الإجراءات الضر�بية.

الإجراءات قانون  يقصد بھ التقييم الضر��ي حسب التعر�ف الوارد �� : التقييم الضر��ي

 الضر�بية.

 التصر�ح الطو��

 

عن أي خطأ أو  الهيئة يخطر بموجبھ دافع الضر�بة الهيئة نموذج معد من :

سهو وارد �� الإقرار الضر��ي أو �� التقييم الضر��ي أو �� طلب اس��داد 

 قانون الإجراءات الضر�بية الضر�بة وفقًا لأح�ام

قانون الإجراءات 

 الضر�بية

�� شأن الإجراءات الضر�بية،  2017) لسنة 7الاتحادي رقم (القانون  :

 و�عديلاتھ، وأي قانون اتحادي آخر يحل محلھ.

 

 )5المادة (

 تور�د السلع

 �عد تور�دًا للسلع ما يأ�ي:

حدده .1
ُ
لهذا المرسوم  اللائحة التنفيذية نقل ملكية السلع ل�خص آخر أو حق التصرف ��ا وفقًا لما ت

 بقانون.

حددها  .2
ُ
اللائحة  إبرام عقد ب�ن طرف�ن أو أك�� ي��تب عليھ نقل السلع �� وقت لاحق، وفقًا للشروط ال�ي ت

 لهذا المرسوم بقانون. التنفيذية
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 المضافة
 

 

 )7المادة (

 تور�د �� حالات خاصة

 ) من هذا المرسوم بقانون، لا �عت�� تور�دًا ما يأ�ي:6) و(5استثناء مما ورد �� المادت�ن (

بيع أو إصدار أية قسيمة إلا إذا �ان المقابل المستلم لقاءه يفوق قيم��ا النقدية المعلنة، وفقًا لما   .1

حدده
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية ت

انتقال أعمال أو جزء مستقل م��ا من �خص إ�� خاضع للضر�بة لقيامھ بالاستمرار �� هذه الأعمال  .2

 ال�ي تم نقلها.

حددهأي تور�د  .3
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية آخر ت

 

 )13المادة (

 الت�جيل الضر��ي الإلزامي

 ع�� �ل �خص لديھ م�ان إقامة �� الدولة أو إحدى الدول المطبقة القيام بالت�جيل الضر��ي �� حال: .1

) 12ف��ة ( ) من هذا المرسوم بقانون خلال19تجاوزت قيمة التور�دات المنصوص عل��ا �� المادة ( .أ

 الاث�ي عشر شهرًا السابقة، حد الت�جيل الإلزامي.

) من هذا المرسوم بقانون خلال ف��ة 19توقع أن تجاوز قيمة التور�دات المنصوص عل��ا �� المادة (  .ب

 ) الثلاث�ن يومًا القادمة، حد الت�جيل الإلزامي.30(

طبقة القيام بالت�جيل الضر��ي �� ع�� �ل �خص ليس لديھ م�ان إقامة �� الدولة أو إحدى الدول الم .2

حال قام بتور�دات سلع أو خدمات ولم يكن �خص آخر ملزمًا �سداد الضر�بة المستحقة عن هذه 

 التور�دات �� الدولة.

حدد .3
ُ
لهذا المرسوم بقانون المدد الزمنية ال�ي يجب ف��ا ع�� ال�خص  اللائحة التنفيذية ت

 وتار�خ سر�ان الت�جيل الضر��ي.بوجوب الت�جيل الضر��ي  الهيئة تبليغ

 

 )15المادة (

 الاستثناء من الت�جيل

، وذلك  .1
ً
 أو غ�� م�جلا

ً
يجوز للهيئة استثناء ا�خاضع للضر�بة من الت�جيل الضر��ي سواء �ان م�جلا

 بناءً ع�� طلبھ إذا �انت تور�داتھ خاضعة لنسبة الصفر فقط.

) 1ستث�ى من الت�جيل الضر��ي بموجب البند (إذا حدثت أي �غي��ات �� أعمال ا�خاضع للضر�بة الم .2

من هذه المادة أدت أو من شأ��ا أن تؤدي إ�� تخلف السبب الذي تم استثناؤه ع�� أساسھ، وجب عليھ 

حددها الهيئة إخطار
ُ
لهذا  اللائحة التنفيذية ��ذه التعديلات خلال المهل ووفقًا للإجراءات ال�ي ت

 المرسوم بقانون.
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 المضافة
 

 

يفاء الضر�بة المستحقة والغرامات الإدار�ة عن الف��ة ال�ي تم استثناء ا�خاضع للهيئة ا�حق باست .3

 للضر�بة ف��ا م�ى ثبت لد��ا أنھ لم يكن لھ ا�حق �� ا�حصول ع�� هذا الاستثناء.

 

 )21المادة (

 حالات إلغاء الت�جيل الضر��ي

 ا�حالت�ن الآتيت�ن:ع�� الم�جل أن يتقدم بطلب للهيئة لإلغاء ��جيلھ الضر��ي �� أي من  .1

 إذا توقف عن القيام بتور�دات خاضعة للضر�بة. .أ

) الاث�ي عشر شهرًا المتتالية 12إذا �انت قيمة التور�دات ا�خاضعة للضر�بة ال�ي قام ��ا خلال ف��ة ( .ب

) 17) من المادة (2أقل من حد الت�جيل الاختياري، ولا تتوفر فيھ ا�حالة المنصوص عل��ا �� البند (

 المرسوم بقانون.من هذا 

يجوز للهيئة أن تصدر قرارًا بإلغاء الت�جيل الضر��ي �� حال تبّ�ن لها أن الإبقاء ع�� الت�جيل الضر��ي  .2

حددها
ُ
اللائحة  من شأنھ المساس �سلامة النظام الضر��ي، وذلك وفقًا للضوابط والشروط ال�ي ت

 لهذا المرسوم بقانون. التنفيذية

للمطالبة بأي ضر�بة مستحقة أو غرامات  الهيئة ل الضر��ي إسقاط حقلا ي��تب ع�� إلغاء الت�جي .3

 إدار�ة.

 

 )26المادة (

 تار�خ التور�د �� حالات خاصة

ي�ون تار�خ تور�د السلع أو ا�خدمات لأي عقد يتضمن دفعات دور�ة أو فوات�� متتا�عة قد تم �� التار�خ  .1

 الأسبق لأي من التوار�خ الآتية:
 رة ضر�بية.تار�خ إصدار أي فاتو  .أ

 تار�خ استحقاق دفع المبلغ ا�حدد �� الفاتورة الضر�بية. .ب
 تار�خ استلام المبلغ المدفوع. .ج
 تار�خ مرور سنة من تار�خ تقديم السلع أو ا�خدمات. .د

 ي�ون تار�خ التور�د �� ا�حالات ال�ي يتم ف��ا الدفع ع�� أجهزة البيع هو تار�خ تحصيل المال من الأجهزة. .2
ر�د الاعتباري للسلع أو ل�خدمات هو تار�خ تور�دها أو التصرف ��ا أو �غي�� أغراض ي�ون تار�خ التو  .3

 استعمالها أو تار�خ إلغاء الت�جيل الضر��ي، حسب مقت��ى ا�حال.
 ي�ون تار�خ تور�د القسائم هو تار�خ إصدارها أو تور�دها �عد ذلك. .4
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 المضافة
 

 

 )27المادة (

 م�ان تور�د السلع

�� الدولة إذا �ان التور�د �� الدولة ولا يتضمن تصديرها من الدولة أو  ي�ون م�ان تور�د السلع قد تم .1

 است��ادها إل��ا.

 ي�ون م�ان تور�د السلع المركبة أو ا�جمعة �� حال تصديرها من الدولة أو است��ادها إل��ا ع�� أنھ: .2

 تم �� الدولة، إذا تم تركيب السلع أو تجميعها ف��ا. .أ

 تركي��ا أو تجميعها خارجها.تم خارج الدولة، إذا تم  .ب

 ي�ون م�ان تور�د السلع الذي يتضمن التصدير أو الاست��اد كما يأ�ي: .3

 داخل الدولة �� ا�حالات الآتية: .أ

 إذا �ان التور�د يتضمن التصدير إ�� م�ان خارج الدول المطبقة. )1

 للضر�بة �� الدولة ال�ي  )2
ً
تم إذا لم يكن مستلم السلع �� إحدى الدول المطبقة م�جلا

التصدير إل��ا، و�جما�� الصادرات من ذات المورد إ�� هذه الدولة لا يجاوز حد الت�جيل 

 الإلزامي لدى هذه الدولة.

إذا لم يتوفر لمستلم السلع �� الدولة رقم ��جيل ضر��ي، و�جما�� الصادرات من مورد ��  )3

 إحدى الدول المطبقة إ�� الدولة يجاوز حد الت�جيل الإلزامي.

) من هذا المرسوم بقانون وتم انتقال ملكية السلع داخل 26) من المادة (1البند ( إذا انطبق )4

 الدولة.

 خارج الدولة �� ا�حالات الآتية: .ب

 إذا �ان التور�د يتضمن تصديرًا إ�� عميل م�جل لغايات الضر�بة �� إحدى الدول المطبقة. )1

 لغايات الضر�بة �� إحدى الدول  )2
ً
المطبقة ال�ي تم التصدير إذا لم يكن مستلم السلع م�جلا

إل��ا، و�جما�� الصادرات من ذات المورد إ�� هذه الدولة يجاوز حد الت�جيل الإلزامي لدى هذه 

 الدولة.

إذا لم يتوفر لمستلم السلع رقم ��جيل ضر��ي وقام باست��اد سلع من مورد م�جل للضر�بة  )3

يمة السلع المستوردة إ�� الدولة من �� إحدى الدول المطبقة ال�ي يتم الاست��اد م��ا، و�جما�� ق

 ذات المورد إ�� الدولة لا يجاوز حد الت�جيل الإلزامي.

لا �عامل السلع ع�� أ��ا صدرت إ�� خارج الدولة وأنھ تم إعادة است��ادها إل��ا، إذا تم تور�د  )4

فقًا السلع �� الدولة وتطلبت عملية التور�د إخراج السلع من الدولة و�عادة دخولها إل��ا، و 

حددها
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية ل�حالات ال�ي ت
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 المضافة
 

 

 )30المادة (

 م�ان التور�د �� حالات خاصة

 ) من هذا المرسوم بقانون، ي�ون م�ان التور�د �� حالات خاصة كما يأ�ي:29استثناءً مما نصت عليھ المادة (

المطبقة وم�جل لغايات الضر�بة ف��ا، ي�ون م�ان إذا �ان المتلقي لديھ م�ان إقامة �� إحدى الدول  .1

 إقامة المتلقي.

إذا �ان المتلقي �خص يمارس الأعمال ولديھ م�ان إقامة �� الدولة والمورد ليس لديھ م�ان إقامة ��  .2

 الدولة، ي�ون الم�ان �� الدولة.

الموردة من قبل الغ��،  إذا �ان تور�د ا�خدمات ال�ي تقدم ع�� السلع، كخدمات ال��كيب المتعلقة بالسلع .3

 ي�ون الم�ان الذي تم فيھ أداء تلك ا�خدمات.

إذا �ان التور�د تأج�� وسائل النقل لمستأجر غ�� خاضع للضر�بة �� الدولة وليس لديھ رقم ��جيل  .4

 ضر��ي �� إحدى الدول المطبقة، ي�ون الم�ان الذي وضعت فيھ وسائل النقل بتصرف المستأجر.

مطاعم وفنادق و�عهدات تقديم الطعام والمشرو�ات، ي�ون الم�ان الذي يتم فيھ  إذا �ان تور�د خدمات .5

 التنفيذ الفع�� لهذه ا�خدمات.

إذا �ان تور�د أية خدمات ثقافية أو فنية أو ر�اضية أو �عليمية أو أية خدمات مشا��ة، ي�ون الم�ان  .6

 الذي يتم فيھ أداء هذه ا�خدمات.

لهذا المرسوم بقانون، ي�ون الم�ان  اللائحة التنفيذية وفقًا لما تحدده إذا �ان تور�د خدمات تتعلق �عقار .7

 الذي يقع فيھ العقار.

إذا �ان تور�د خدمات النقل أو ا�خدمات المرتبطة بالنقل، ي�ون الم�ان الذي يبدأ فيھ النقل،  .8

حدد
ُ
المرتبطة بالنقل، لهذا المرسوم بقانون م�ان تور�د خدمات النقل وا�خدمات  اللائحة التنفيذية وت

 إذا تضمنت الرحلة أك�� من نقطة توقف.

 

 )33المادة (

 الوكيل

 �عت�� م�ان إقامة المو�ل هو م�ان إقامة الوكيل وذلك عند تحقق أي من ا�حالت�ن الآتيت�ن:

 أن ي�ون الوكيل ممارسًا بانتظام �حق التفاوض وعقد الاتفاقات لصا�ح المو�ل. .1

 من السلع للوفاء باتفاقات لتور�دها لصا�ح المو�ل بانتظام. إذا �ان الوكيل يحتفظ بمخزون .2
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 المضافة
 

 

 )36المادة (

 قيمة التور�د والتور�د الاعتباري للأطراف المرتبطة

) من هذا المرسوم بقانون، �عت�� قيمة تور�د أو است��اد السلع 37) و(35) و(34استثناءً من أح�ام المواد (

 مساو�ة لسعر السوق إذا تحقق جميع ما يأ�ي:أو ا�خدمات ب�ن الأطراف المرتبطة 

 �انت قيمة التور�د تقل عن سعر السوق. .1

�ان التور�د خاضعًا للضر�بة ولم يكن من حق المستلم أو المتلقي أن �س��د �امل الضر�بة ال�ي �انت  .2

 ستفرض ع�� هذا التور�د كضر�بة مدخلات.

 

 )45المادة (

 السلع وا�خدمات ال�ي تخضع لنسبة الصفر

 تطبق �سبة الصفر ع�� الآ�ي:
حدده .1

ُ
اللائحة  التصــــــــدير المباشــــــــر أو غ�� المباشــــــــر للســــــــلع وا�خدمات إ�� خارج الدول المطبقة وفقًا لما ت

 لهذا المرسوم بقانون. التنفيذية

خدمات نقل الر�اب والســــلع الدولية الذي يبدأ �� الدولة أو ينت�ي ف��ا أو يمر ع�� أراضــــ��ا، بما �� ذلك  .2

 المرتبطة ��ذا النقل. ا�خدمات

ا" وفقًا للمادة ( .3 ) من معاهدة وارسو 1النقل ا�جوي للر�اب داخل الدولة �� حال اعت�� هذا النقل "دولي�

 .1929الدولية لتوحيد �عض قواعد النقل ا�جوي لعام 

قًا تور�د أو اســــت��اد وســــائط النقل ا�جو�ة والبحر�ة وال��ية المســــتخدمة لنقل الر�اب والســــلع وذلك وف .4

حددها
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية للتصنيف والشروط ال�ي ت

) من 4تور�د الســـلع أو ا�خدمات أو اســـت��اد الســـلع المعنية، المرتبطة بوســـائط النقل المذ�ورة �� البند ( .5

 هذه المادة وا�خصصة لتشغيلها أو تصليحها أو صيان��ا أو تحو�لها.

 و سفن الإنقاذ والمساعدة جوًا أو بحرًا.تور�د أو است��اد طائرات أ .6

تور�ــد الســـــــــــــلع وا�خــدمــات المرتبطــة بخــدمــات نقــل الســـــــــــــلع أو الر�ـاـب ع�� م�ن وســــــــــــــائط النقــل ا�جو�ــة  .7

) من هذه المادة وا�خصـــصـــة للاســـ��لاك ع�� مت��ا، أو ما 3) و(2والبحر�ة وال��ية وفقًا لأح�ام البندين (

 و إدخال عل��ا، أو أي استخدام آخر خلال عملية النقل.�س��لك بأية واسطة نقل، أو أي تركيب أ

حدد .8
ُ
لهذا  اللائحة التنفيذية تور�د المعادن الثمينة الاســــــــــــتثمار�ة أو اســــــــــــت��ادها لغايات الاســــــــــــتثمار، وت

 المرسوم بقانون المعادن الثمينة ومعاي�� اعتبارها استثمار�ة.

ث ســنوات من تار�خ ان��اء بناؤها من خلال بيعها ) ثلا 3التور�د الأول للمبا�ي الســكنية الذي يتم خلال ( .9

 أو مجزأة وفقًا للضوابط ال�ي تحددها
ً
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية أو إيجارها �املة
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ا لاســـــــــــتخدامها من قبل ا�جهات ا�خ��ية من خلال بيعها أو  .10 التور�د الأول للمبا�ي المصـــــــــــممة خصـــــــــــيصـــــــــــً

حدد
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية هاإيجارها وفقًا للضوابط ال�ي ت

التور�ـــد الأول للمبـــا�ي ال�ي تم تحو�لهـــا من مبـــان غ�� ســـــــــــــكنيـــة إ�� مبـــانٍ ســـــــــــــكنيـــة، من خلال بيعهـــا أو  .11

حددها
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية إيجارها، وفقًا للشروط ال�ي ت

 تور�د أو است��اد النفط ا�خام والغاز الطبي��. .12

خدمات التعليم والسـلع وا�خدمات المرتبطة ��ا لدور ا�حضـانة ومرحلة ما قبل التعليم الأسـا�ـ�ي  تور�د .13

والتعليم الأســــا�ــــ�ي، بالإضــــافة إ�� مؤســــســــات التعليم العا�� المملوكة ل�ح�ومة الاتحادية أو ا�حلية أو 

 ن.لهذا المرسوم بقانو  اللائحة التنفيذية الممولة من قبلهم، وذلك وفقًا لما تحدده

تور�د خدمات الرعاية ال�ــــحية الوقائية والأســــاســــية والســــلع وا�خدمات المرتبطة ��ا واســــت��اد الســــلع  .14

حدده
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية المعنية المرتبطة ��ا، وفقًا لما ت

 

 )46المادة (

 التور�د المعفى من الضر�بة

 �عفى من الضر�بة الآ�ي:

حددهاتور�د ا�خدمات المالية  .1
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية ال�ي ت

تور�د المبا�ي السكنية من خلال بيعها أو إيجارها باستثناء ما يتم تطبيق �سبة الصفر عليھ وفقًا  .2

 ) من هذا المرسوم بقانون.45) من المادة (11) و(9للبندين (

 تور�د الأرا��ي الفضاء. .3

 تور�د خدمات النقل ا�ح�� للر�اب. .4

 
ُ
لهذا المرسوم بقانون شروط وضوابط الإعفاء من الضر�بة ع�� التور�دات  اللائحة التنفيذية حددوت

 المذ�ورة �� البنود السابقة.

 

 )48المادة (

 الاحتساب العك��ي

إذا قام ا�خاضع للضر�بة باست��اد السلع المعنية أو ا�خدمات المعنية لغايات عملھ فإنھ سيتم اعتبار  .1

 عن جميع الواجبات الضر�بية الم��تبة ع�� ذلك أنھ قام بتور�د 
ً
خاضع للضر�بة بنفسھ و��ون مسؤولا

 وعن احتساب الضر�بة المستحقة عل��ا.

) من هذه المادة، �� ا�حالة ال�ي ي�ون المقصد ال��ائي للسلع عند دخولها إ�� الدولة 1استثناءً من البند ( .2

�بة سداد الضر�بة المستحقة ع�� است��اد السلع هو إحدى الدول المطبقة الأخرى، ع�� ا�خاضع للضر 

 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية المعنية وفق الآلية ا�حددة ��
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�� حال قام م�جل بتور�د خاضع للضر�بة �� الدولة لأي سلع من النفط ا�خام أو المكرر أو الغاز  .3

، وذلك إ�� م�جل آخر، و�ان قصد المستلم الطبي�� المعا�ج أو غ�� المعا�ج أو الهيدروكر�ونات النقية

إما إعادة بيعها كنفط خام أو مكرر أو غاز معا�ج أو غ�� معا�ج أو هيدروكر�ونات نقية أو لاستعمال 

 هذه السلع لإنتاج وتوزيع أي من أنواع الطاقة، فتطبق القواعد الآتية:

 لع المذ�ورة �� هذا البند.لا يحتسب الم�جل الذي قام بالتور�د الضر�بة ع�� قيمة تور�د الس .أ

 عن جميع  .ب
ً
ع�� مستلم السلع أن يحتسب الضر�بة ع�� قيمة السلع الموردة لھ و��ون مسؤولا

 الال��امات الضر�بية الم��تبة ع�� ذلك وعن احتساب الضر�بة المستحقة عل��ا.

 ) من هذه المادة �� أي من ا�حالات الآتية:3لا �سري الأح�ام الواردة �� البند ( .4

ا للمورد بما يفيد أن حصولھ ع��  .أ إذا لم يقم مستلم تلك السلع قبل تار�خ التور�د بالتصر�ح خطي�

 السلع ��دف إعادة بيعها أو استعمالها لإنتاج وتوزيع أي نوع من أنواع الطاقة.

ا للمورد للإقرار بأنھ م�جل ولم  .ب إذا لم يقم مستلم تلك السلع قبل تار�خ التور�د بالتصر�ح خطي�

من الت�جيل الضر��ي لمستلم تلك السلع  الهيئة م المورد بالتأكد وفقًا للوسائل المعتمدة لدىيق

 وفقًا للبيانات الواردة �� التصر�ح.

) من هذا 45) من المادة (1إذا �ان التور�د ا�خاضع للضر�بة يخضع بنسبة الصفر وفقًا للبند ( .ج

 المرسوم بقانون.

تضمن تور�دًا لسلع أو خدمات غ�� تلك السلع المذ�ورة �� البند إذا �ان التور�د ا�خاضع للضر�بة ي .د

 ) من هذه المادة.3(

�� حال قام المستلم لأي سلع من النفط ا�خام أو النفط المكرر أو الغاز الطبي�� المعا�ج أو غ�� المعا�ج  .5

لمادة، فيسري ) من هذه ا3أو الهيدروكر�ونات النقية بالتصر�ح للمورد بأنھ م�جل ��دف تطبيق البند (

 الآ�ي:

 عن احتساب الضر�بة المتعلقة بالتور�د وذلك ما لم يكن �علم أو يف��ض  .أ
ً
لا ي�ون المورد مسؤولا

 �� تار�خ التور�د.
ً
 فيھ أن �علم بأن المستلم ليس م�جلا

 يل��م المستلم باحتساب الضر�بة المستحقة المتعلقة بالتور�د. .ب

) من هذه المادة أن �علم بأن المستلم 5ر �� الفقرة (أ) من البند (�� حال أنھ �ان يف��ض �� المورد المذ�و  .6

غ�� م�جل لغايات الضر�بة بتار�خ التور�د، فإن المورد والمستلم ي�ونان مسؤولان بالت�افل والتضامن 

 عن الضر�بة المستحقة والغرامات المرتبطة فيما يتعلق بالتور�د.

حدد .7
ُ
 نون ما يأ�ي:لهذا المرسوم بقا اللائحة التنفيذية ت

 ) من هذه المادة.1شروط وحالات تطبيق الآلية المنصوص عل��ا �� البند ( .أ

الواجبات الإضافية المتعلقة بمسك ال�جلات المتعلقة باحتساب الضر�بة وفقًا للآلية المنصوص  .ب

 ) من هذه المادة.1عل��ا �� البند (
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الأخرى ال�ي تخضع للاحتساب العك��ي �جلس الوزراء أن يصدر قرارًا بتحديد السلع أو ا�خدمات  .8

 وتحديد الشروط والأح�ام المتعلقة بذلك.

 

 )55المادة (

 اس��داد ضر�بة المدخلات القابلة للاس��داد �� الف��ة الضر�بية

) من هذا المرسوم بقانون، يجوز خصم ضر�بة المدخلات القابلة للاس��داد 56مع مراعاة أح�ام المادة ( .1

 �ي المتعلق بالف��ة الضر�بية الأو�� ال�ي تحقق ف��ا الشرطان الآتيان:بموجب الإقرار الضر�
 تحقق أي من ا�حالات الآتية: .أ

قيام ا�خاضع للضر�بة باستلام الفاتورة الضر�بية والاحتفاظ ��ا وفقًا لأح�ام هذا المرسوم  )1

ستند بقانون ع�� أن تتضمن تفاصيل التور�د المرتبط بضر�بة المدخلات، أو الاحتفاظ بأي م

) من هذا المرسوم بقانون، وذلك فيما يتعلق بالتور�د الذي 65) من المادة (3آخر، وفقًا للبند (

 تم دفع ضر�بة المدخلات عنھ.
قيام ا�خاضع للضر�بة باست��اد السلع واستلام الفوات�� ووثائق الاست��اد والاحتفاظ ��ا وفقًا  )2

ذلك عن الاست��اد الذي تم دفع أو إقرار لأح�ام هذا المرسوم بقانون ولائحتھ التنفيذية، و 

 ضر�بة المدخلات عنھ.
قيام ا�خاضع للضر�بة باست��اد ا�خدمات واستلام الفوات�� والاحتفاظ ��ا وفقًا لأح�ام هذا  )3

 المرسوم بقانون ولائحتھ التنفيذية، وذلك عن الاست��اد الذي تم إقرار ضر�بة المدخلات عنھ.
حددهقيام ا�خاضع للضر�بة بدفع  .ب

ُ
لهذا  اللائحة التنفيذية المقابل أو أي جزء منھ، وفقًا لما ت

 المرسوم بقانون.
إذا تخلف ا�خاضع للضر�بة الذي يحق لھ اس��داد ضر�بة المدخلات عن القيام ��ذا الاس��داد خلال  .2

إدراج ) من هذه المادة، يحق لھ 1الف��ة الضر�بية ال�ي تحققت ف��ا الشروط المنصوص عل��ا �� البند (

 ضر�بة المدخلات القابلة للاس��داد �� الإقرار الضر��ي المتعلق بالف��ة ال�ي تل��ا.

 

 )57المادة (

 اس��داد الضر�بة من قبل ا�جهات ا�حكومية وا�جهات ا�خ��ية

حدد بقرار من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح  .1
ُ
دون الإخلال بالأح�ام العامة لاس��داد ضر�بة المدخلات، ت

 �ر ا�جهات ا�ح�ومية وا�جهات ا�خ��ية ال�ي يجوز لها اس��داد �امل ضر�بة المدخلات وفقًا لما يأ�ي:الوز 
 ضر�بة المدخلات المدفوعة من قبل ا�جهة ا�ح�ومية لأغراض أ�شط��ا السيادية. .أ

 ضر�بة المدخلات المدفوعة من قبل ا�جهة ا�خ��ية لأغراض �شاطها ا�خ��ي ذو الصلة. .ب
 ) من هذه المادة، ُ�ستث�ى من الاس��داد ما يأ�ي:1البند ( استثناء من أح�ام .2
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 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية الضر�بة المستثناة من الاس��داد وفقًا لأح�ام .أ
 الضر�بة المدفوعة ع�� سلع وخدمات استعملت للقيام بتور�دات معفاة من الضر�بة. .ب

 

 )61المادة (

 ا�خرجاتحالات وشروط �سو�ة ضر�بة 

 يجب ع�� الم�جل �سو�ة ضر�بة ا�خرجات �عد تار�خ التور�د �� أي من ا�حالات الآتية: .1

 إذا تم إلغاء التور�د. .أ

 إذا تم �غي�� المعا�جة الضر�بية للتور�د �سبب �غي�� �� طبيعة التور�د. .ب

 إذا تم �عديل مقابل التور�د المتفق عليھ سابقًا لأي سبب من الأسباب. .ج

ا إذا قام مستل .د ا وتم إرجاع المقابل �لي� ا أو جزئي� م السلع أو متلقي ا�خدمات بإعاد��ا إ�� الم�جل �لي�

ا لھ.  أو جزئي�

 إذا تم فرض الضر�بة أو تطبيق المعاملة الضر�بية �ش�ل خاطئ. .ه

ن قبل ) من هذه المادة �� ا�حالة ال�ي تم ف��ا اعتبار م�ان التور�د م1لا يتم تطبيق الفقرة (هـ) من البند ( .2

) من هذا المرسوم بقانون �� تار�خ التور�د، ولكن بناءً ع�� نقل للسلع 27) من المادة (1المورد وفقًا للبند (

) من 3) من الفقرة (ب) من البند (1تب�ن أنھ �ان من المف��ض اعتبار م�ان التور�د وفقًا للبند الفر�� (

 ذات المادة.

 الأمر�ن الآتي�ن:ُ�ش��ط لتسو�ة ضر�بة ا�خرجات تحقق أحد  .3

إذا �انت ضر�بة ا�خرجات المفروضة ع�� التور�د المب�ن �� الفاتورة الضر�بية غ�� مطابقة للضر�بة  .أ

ا نتيجة حدوث أي من ا�حالات المنصوص عل��ا �� البند ( ) 1الواجب فرضها ع�� ذات التور�د فعلي�

 من هذه المادة.

الضر�بية ال�ي حصل خلالها التور�د وتم احتساب  إذا قام الم�جل بتقديم إقرار ضر��ي عن الف��ة .ب

مبلغ غ�� مطابق ع�� أنھ ضر�بة مخرجات متوجبة ع�� هذا التور�د نتيجة حدوث أي من ا�حالات 

 ) من هذه المادة.1المنصوص عل��ا �� البند (

 

 )62المادة (

 آلية �سو�ة ضر�بة ا�خرجات

 تتم �سو�ة ضر�بة ا�خرجات وفقًا لما يأ�ي:

تجاوزت ضر�بة ا�خرجات الواجب فرضها ع�� التور�د ضر�بة ا�خرجات ال�ي تم احتسا��ا من إذا  .1

قبل الم�جل، فيجب عليھ إصدار فاتورة ضر�بية جديدة واحتساب القيمة الإضافية للضر�بة 

 الواجبة خلال الف��ة ال�ي تم اكتشاف الز�ادة ف��ا.
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ضر�بة ا�خرجات ال�ي �ان من الواجب فرضها  إذا تجاوزت ضر�بة ا�خرجات ال�ي احتس��ا الم�جل .2

ع�� التور�د، فيجب عليھ إصدار إشعار دائن ضر��ي وفقًا لأح�ام هذا المرسوم بقانون وذلك خلال 

) أر�عة عشر يومًا من تار�خ وقوع أي حالة من ا�حالات المنصوص عل��ا �� البند 14مدة لا تجاوز (

 نون.) من هذا المرسوم بقا61) من المادة (1(

 

 )65المادة (

 شروط ومتطلبات إصدار الفاتورة الضر�بية

ع�� الم�جل عند قيامھ بتور�د خاضع للضر�بة أن يصدر ��خة أصلية من الفاتورة الضر�بية وأن  .1

 �سلمها للمستلم أو المتلقي.

� ع�� الم�جل عند قيامھ بتور�د اعتباري أن يصدر ��خة أصلية من الفاتورة الضر�بية وأن �سلمها � .2

 حال وجود مستلم أو متلقي أو أن يحتفظ ��ا �� �جلاتھ �� حال عدم وجود مستلم أو متلقي.

حدد .3
ُ
 لهذا المرسوم بقانون �ل من الآ�ي: اللائحة التنفيذية ت

 البيانات ال�ي يجب أن تتضم��ا الفاتورة الضر�بية. .أ

ا. .ب  الشروط والإجراءات اللازمة لإصدار الفاتورة الضر�بية إلك��وني�

 ا�حالات ال�ي لا يتوجب ف��ا ع�� الم�جل إصدار الفاتورة الضر�بية و�سليمها إ�� المستلم أو المتلقي. .ج

 عن الفاتورة الضر�بية وشروطها والبيانات  .د
ً
ا�حالات ال�ي يجوز ف��ا إصدار مستندات أخرى بدلا

 الواجب ذكرها ف��ا.

 عن المورد الم�جل.ا�حالات ال�ي يجوز ف��ا ل�خص إصدار فاتورة ضر�بية نيابة  .ه

ع�� أي �خص �ستلم أي مبلغ ع�� أنھ ضر�بة أو يصدر �شأنھ فاتورة ضر�بية أن يقوم �سداده للهيئة،  .4

 ويعامل بذات معاملة الضر�بة المستحقة بموجب أح�ام هذا المرسوم بقانون.

 

 )67المادة (

 تار�خ إصدار الفاتورة الضر�بية

) أر�عة عشر يومًا من تار�خ التور�د المنصوص عليھ 14ل (ع�� الم�جل إصدار الفاتورة الضر�بية خلا .1

 ) من هذا المرسوم بقانون.26) أو المادة (25�� المادة (

حدد .2
ُ
لهذا المرسوم بقانون ا�حالات ال�ي تخضع لمدد أخرى غ�� المدة المذ�ورة �� البند  اللائحة التنفيذية ت

ورة الضر�بية ف��ا �ش�ل فوري وفقًا للضوابط ) من هذه المادة أو ا�حالات ال�ي يجب إصدار الفات1(

 ا�حددة ف��ا.
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 )74المادة (

 فائض الضر�بة القابلة للاس��داد

�� إجراء  الهيئة قانون الإجراءات الضر�بية، ولائحتھ التنفيذية، ودون الإخلال بحق مع مراعاة أح�ام .1

) من هذه المادة، فإنھ يحق ل�خاضع للضر�بة تقديم طلب 2المقاصة وفق أح�ام البند (

ل�ي لاس��داد فائض الضر�بة القابلة للاس��داد أو جزء منھ، وفق المدد والإجراءات ا الهيئة إ��

 -لهذا المرسوم بقانون، وذلك �� ا�حالات الآتية: اللائحة التنفيذية تحددها

إذا تجاوزت ضر�بة المدخلات القابلة للاس��داد من قبل ا�خاضع للضر�بة وفقًا لأح�ام هذا المرسوم  .أ

 بقانون ضر�بة ا�خرجات المستحقة الدفع عن ذات الف��ة الضر�بية.

قبل ا�خاضع للضر�بة للهيئة الضر�بة المستحقة الدفع وفقًا  إذا تجاوزت الضر�بة المسددة من .ب

) من 1لأح�ام هذا المرسوم بقانون، وذلك �� غ�� ا�حالة المنصوص عل��ا �� الفقرة (أ) من البند (

 .هذه المادة

إجراء مقاصة ب�ن فائض الضر�بة القابلة للاس��داد والضر�بة المستحقة الدفع أو أي غرامة  الهيئة ع�� .2

 قانون الإجراءات الضر�بية. �ة تم فرضها وفقًا لأح�ام هذا المرسوم بقانون أوإدار 

�� حال لم يتم تقديم طلب لاس��داد الفائض �عد إجراء المقاصة، يتم ترحيل فائض الضر�بة القابلة  .3

 للاس��داد إ�� الف��ات الضر�بية اللاحقة.

 

 )76المادة (

 تقييم الغرامات الإدار�ة

إصدار تقييم الغرامات الإدار�ة لل�خص  الهيئة قانون الإجراءات الضر�بية، ع�� امدون الإخلال بأح�

 ) خمسة أيام عمل من تار�خ الإصدار، وذلك �� أي من ا�حالات الآتية:5وتبليغھ ��ا خلال (

) من هذا المرسوم 38عدم قيام ا�خاضع للضر�بة �عرض الأسعار شاملة للضر�بة وفقًا لأح�ام المادة ( .1

 .بقانون 

عن تطبيقھ للضر�بة ع�� أساس الهامش وفقًا لأح�ام المادة  الهيئة عدم قيام ا�خاضع للضر�بة بإبلاغ .2

 ) من هذا المرسوم بقانون.43(

عدم التقيد بالشروط والإجراءات الواجبة حول حفظ السلع �� منطقة محددة أو نقلها إ�� منطقة  .3

 محددة أخرى.

 ورة الضر�بية أو المستند البديل عند قيامھ بأي تور�د.عدم قيام ا�خاضع للضر�بة بإصدار الفات .4

 عدم قيام ا�خاضع للضر�بة بإصدار الإشعار الدائن الضر��ي أو المستند البديل. .5

عدم ال��ام ا�خاضع للضر�بة بالشروط والإجراءات المتعلقة بإصدار الفاتورة الضر�بية والإشعار  .6

ا.  الدائن الضر��ي إلك��وني�
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 المضافة
 

 

 )77المادة (

 ال��رب الضر��ي

قانون الإجراءات الضر�بية، إذا ثبت بأن  مع عدم الإخلال بحالات ال��رب الضر��ي المنصوص عل��ا ��

) من هذا المرسوم بقانون، مدعيًا 48) من المادة (3�خصًا غ�� م�جل قام با�حصول ع�� سلع وفقًا للبند (

 ا لقانون الإجراءات الضر�بية.بأنھ م�جل، فيعت�� بأنھ قام بال��رب الضر��ي ويعاقب وفقً 

 

 )80المادة (

 أح�ام انتقالية

إذا قام المورد باستلام المقابل أو أي جزء منھ أو إصدار فاتورة لقاء سلع أو خدمات قبل تار�خ العمل  .1

بأح�ام هذا المرسوم بقانون، �عت�� تار�خ التور�د تار�خ العمل بأح�ام هذا المرسوم بقانون �� ا�حالات 

 تاليًا إذا تم �عد تار�خ العمل بأح�ام المرسوم بقانون: المبينة

 انتقال السلع تحت إشراف المورد. .أ

 وضع السلع بتصرف المستلم. .ب

 إتمام تجميع أو تركيب السلع. .ج

 تحر�ر البيان ا�جمر�ي. .د

 قبول المستلم للتور�د. .ه

جزئي �عد تار�خ العمل إذا تم إبرام عقد قبل سر�ان أح�ام هذا المرسوم بقانون يتعلق بتور�د ك�� أو  .2

 بأح�ام هذا المرسوم بقانون ولم يتضمن العقد نصًا يتعلق بالضر�بة ع�� هذا التور�د �عامل �الآ�ي:

 �عت�� المقابل متضمنًا للضر�بة إذا �انت مفروضة بموجب هذا المرسوم بقانون. .أ

عتبار عند تحديد يجب احتساب الضر�بة ع�� التور�د دون النظر إ�� ما إذا �ان قد تم أخذها بالا  .ب

 المقابل لقاء التور�د.

حدد .3
ُ
لهذا المرسوم بقانون الأح�ام ا�خاصة بتطبيق المرسوم بقانون �� ا�حالة ال�ي  اللائحة التنفيذية ت

ا  ي�ون ف��ا التعاقد قد تم قبل العمل بأح�ام هذا المرسوم بقانون، ولكن تم تور�د السلع وا�خدمات �لي�

ا �عد تار�خ الع  مل بأح�ام هذا المرسوم بقانون.أو جزئي�

 

 )83المادة (

 قانون الإجراءات الضر�بية. تطبق فيما لم يرد �شأنھ نص خاص �� هذا المرسوم بقانون، أح�ام
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 المضافة
 

 

 المادة الثانية

ضـــــــاف مادة جديدة برقم (
ُ
�� شـــــــأن ضـــــــر�بة  2017) لســـــــنة 8المرســـــــوم بقانون اتحادي رقم ( ) مكررًا إ��79ت

 ي�ون نصها �الآ�ي:القيمة المضافة، 

 ) مكررًا79المادة (

 التقادم

) من هـذه المـادة، لا يجوز للهيئـة إجراء تـدقيق 7) و(6) و(3) و(2بـاســـــــــــــتثنـاء ا�حـالات الواردة �� البنود ( .1

) خمس ســــــــــنوات من ��اية الف��ة 5ضــــــــــر��ي أو إصــــــــــدار تقييم ضــــــــــر��ي ل�خاضــــــــــع للضــــــــــر�بة �عد مرور (

 الضر�بية ذات الصلة.

) خمس ســـــــنوات من 5تدقيق ضـــــــر��ي أو إصـــــــدار تقييم ضـــــــر��ي ل�خاضـــــــع للضـــــــر�بة �عد (للهيئة إجراء  .2

ان��اء الف��ة الضـــــــر�بية ذات الصـــــــلة إذا تم تبليغھ ببدء إجراءات ذلك التدقيق الضـــــــر��ي قبل انقضـــــــاء 

) ا�خمس ســـــــنوات، ع�� أن يتم إتمام التدقيق الضـــــــر��ي أو إصـــــــدار التقييم الضـــــــر��ي، حســـــــب 5مدة (

 ) أر�ع سنوات من تار�خ التبليغ بالتدقيق الضر��ي.4(ا�حال، خلال 

) خمس ســـــــــــنوات من ان��اء الف��ة 5للهيئة إجراء تدقيق ضـــــــــــر��ي أو إصـــــــــــدار تقييم ضـــــــــــر��ي �عد مرور ( .3

الضر�بية ذات الصلة إذا �ان ذلك التدقيق الضر��ي أو إصدار التقييم الضر��ي يتعلق بتصر�ح طو�� 

��اية الف��ة الضــــــــــــر�بية، ع�� أن يتم إتمام التدقيق الضــــــــــــر��ي أو تم تقديمھ �� الســــــــــــنة ا�خامســــــــــــة من 

 إصدار التقييم الضر��ي، حسب ا�حال، خلال سنة واحدة من تار�خ تقديم التصر�ح الطو��.

�جلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر أن يصـــــــــدر قرارًا بتعديل المدة ا�حددة لإتمام التدقيق الضـــــــــر��ي  .4

 ) من هذه المادة.3) أو (2ضر��ي وفقًا للبندين (أو لإصدار التقييم ال

) خمس ســــــــــنوات من تار�خ ان��اء الف��ة الضــــــــــر�بية ذات 5لا يجوز تقديم أي تصــــــــــر�ح طو�� �عد مرور ( .5

 الصلة.

) خمس 15�� حالة ال��رب الضــر��ي، يجوز للهيئة إجراء تدقيق ضــر��ي أو إصــدار تقييم ضــر��ي خلال ( .6

 ضر�بية ال�ي وقع خلالها ال��رب الضر��ي.عشرة سنة من ��اية الف��ة ال

�� حالة عدم الت�ـــــــجيل الضـــــــر��ي، يجوز للهيئة إجراء تدقيق ضـــــــر��ي أو إصـــــــدار تقييم ضـــــــر��ي خلال  .7

) خمس عشــــــرة ســــــنة من التار�خ الذي �ان يتوجب فيھ ع�� ا�خاضــــــع للضــــــر�بة القيام بالت�ــــــجيل 15(

 الضر��ي.

ســبب من الأســباب المنصــوص عل��ا �� القانون الاتحادي رقم ينقطع التقادم المذ�ور �� هذه المادة لأي  .8

 ، بإصدار قانون المعاملات المدنية، أو أي قانون اتحادي آخر يحل محلھ.1985) لسنة 5(

 

 المادة الثالثة

 يُل�� �ل حكم يخالف أو يتعارض مع أح�ام هذا المرسوم بقانون.
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 المضافة
 

 

 

 المادة الرا�عة

 .2023يناير  1ا�جر�دة الرسمية، ويُعمل بھ اعتبارًا من يُنشر هذا المرسوم بقانون �� 
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